
КАТАЛОГ
сезон
2021



ДЛИННЫЙ СПИСОК НОМИНАНТОВ

КОНКУРС НА СОИСКАНИЕ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
МОСКВЫ ИМЕНИ КОРНЕЯ ЧУКОВСКОГО 2021

Лучшее произведение в прозе для детей в возрасте до 7 лет
«Вовка и кот» Амбросова Елена 
«Восемь вредных подружек» Васильева Надежда 
«Кто ты, Няня Ву?» Горбунова Ксения 
«Спешили пони сквозь метель» Кашура Алена 
«Пуговичник по фамилии Ёжиков» Козлова Виктория 
«Моя бабушка – пират! Тайна бабушкиного сундука» Кутузова Лада 
«Марфа из Сосновки» Павлова Нина 
«Про художника Фому» Соя Антон 
«Зверские сказки» Старобинец Анна 
«Чудовище улыбается» Стрельникова Кристина 

Лучшее произведение в прозе для детей в возрасте от 8 до 12 лет
«Миссия: спасти Землю» Альфир Анна 
«Музыка моего дятла» Анисимова Анна
«Здравствуй, дедушка!» Артамонова Ольга
«Принцесса Торнада» Игнатова Анна
«Семён Семёныч и Гулька» Книжник Генрих
«Давай поедем в Уналашку» Красильщик Анна
«Василькин Д. Седьмой отряд» Ледерман Виктория
«Тайник в доме художника» Михеева Тамара
«Станция узловая» Ушенина Мария
«Голубиные дети» Яковлева Александра

Лучший перевод на русский язык произведения для детей 
в возрасте до 7 лет
«Славный пёс Мактавиш» Мэг Розофф 
(перевод Бухиной Ольги, Гимон Галины)

2



«Ворчебрюзг» Аннета Пент (перевод Горбовой Александры)
«Последняя овца» Ульрих Хуб (перевод Леенсон Елены)
«Невероятные приключения лесной феи и её друзей» Миллс Нолан 
(перевод Лукашкиной Маши)
«Смыш и Рой. Счастливые дни» Джойс Данбар 
(перевод Мамонтовой Елены)
«Джек Дэш и волшебное перо» Софи Плауден 
(перевод Мельниченко Марии)
«Сказки Малиновой аллеи» Синтия Райлент (перевод Ремез Анны)
«Дюймовочка» Х. К. Андерсен (перевод Строкиной Анастасии)
«Обезьянка Янка» Милош Мацоурек (перевод Тименчик Ксении)
«Тильда Яблочное Семечко. Большой переполох» Андреас Х. Шмахтл 
(перевод Торгашиной Анны)

Лучший перевод на русский язык произведения для детей 
в возрасте от 8 до 12 лет
«Мальчик и девочка из спичечной коробки» Эрих Кестнер 
(перевод Леенсон Елены)
«История Голубой планеты» Андри Снайр Магнасон 
(перевод Мокина Игоря)
«Происшествие в курятнике. Дело расследует Хилмар Кукарексон» 
Туре Аурстад, Карина Вестберг (перевод Наумовой Анастасии)
«Рыба-клоун» Алан Дюрант (перевод Поповой Алины)
«Астралиск» Роберто Пьюмини (перевод Стамовой Татьяны)
«Бумажный мальчик» Винс Воутер (перевод Тепляшиной Елены)
«История Мэй Маленькой Женщины» Беатриче Мазини 
(перевод Тименчик Ксении)
«Волшебный автомобиль Чих-Чих-Бум-Бум» Ян Флеминг 
(перевод Фельдман Елены)
«Карл из телевизора» Кристине Нёстлингер (перевод Френкеля Павла) 
«Приключения дяди Лёвы в румынских степях» Янец Леви 
(перевод Церковской Ксении)

3



Лучший поэтический сборник для детей в возрасте до 7 лет
«В книжке дождики живут» Карпова Наталья
«Нестрашные коты» Кудряшева Аля
«Карандашные истории» Липатова Елена
«Стихи о цветах» Лукашкина Маша
«Вишнёвый пирог» Сиротин Дмитрий
«Чтобы мама похвалила» Степанов Владимир
«Лохматое счастье» Степанова Елена

Лучший поэтический сборник для детей в возрасте от 8 до 12 лет
«На самокате – к Никитиной Кате» Бутусов Алексей
«Просто праздник!» Гиваргизов Артур
«Полосатый очкарик» Гиневский Александр
«Жаблик» Григорьева Елена
«Очумелый птиц» Лукашевич Михаил
«Мартын и Барсик. Два кота – красота!» Рупасова Маша
«Ехал дождь в командировку» Симбирская Юлия

4



КОРОТКИЙ СПИСОК НОМИНАНТОВ 

Лучшее произведение в прозе для детей в возрасте до 7 лет
«Кто ты, Няня Ву?» Горбунова Ксения
«Пуговичник по фамилии Ёжиков» Козлова Виктория
«Марфа из Сосновки» Павлова Нина
«Про художника Фому» Соя Антон
«Чудовище улыбается» Стрельникова Кристина

Лучшее произведение в прозе для детей в возрасте от 8 до 12 лет
«Музыка моего дятла» Анисимова Анна
«Принцесса Торнада» Игнатова Анна
«Семён Семёныч и Гулька» Книжник Генрих
«Давай поедем в Уналашку» Красильщик Анна
«Зверские сказки» Старобинец Анна

Лучший перевод на русский язык произведения для детей 
в возрасте до 7 лет
«Славный пёс Мактавиш» Мэг Розофф 
(перевод Бухиной Ольги, Гимон Галины)
«Последняя овца» Ульрих Хуб (перевод Леенсон Елены)
«Смыш и Рой. Счастливые дни» Джойс Данбар 
(перевод Мамонтовой Елены)
«Обезьянка Янка» Милош Мацоурек (перевод Тименчик Ксении)
«Тильда Яблочное Семечко. Большой переполох» Андреас Х. Шмахтл 
(перевод Торгашиной Анны)

Лучший перевод на русский язык произведения для детей 
в возрасте от 8 до 12 лет
«Мальчик и девочка из спичечной коробки» Эрих Кестнер 
(перевод Леенсон Елены)
«Рыба-клоун» Алан Дюрант (перевод Поповой Алины)
«Бумажный мальчик» Винс Воутер (перевод Тепляшиной Елены)
«История Мэй Маленькой Женщины» Беатриче Мазини 
(перевод Тименчик Ксении)

5



«Волшебный автомобиль Чих-Чих-Бум-Бум» Ян Флеминг 
(перевод Фельдман Елены)

Лучший поэтический сборник для детей в возрасте до 7 лет
«Жаблик» Григорьева Елена
«В книжке дождики живут» Карпова Наталья
«Карандашные истории» Липатова Елена
«Вишнёвый пирог» Сиротин Дмитрий

Лучший поэтический сборник для детей в возрасте от 8 до 12 лет
«Просто праздник!» Гиваргизов Артур
«Очумелый птиц» Лукашевич Михаил
«Мартын и Барсик. Два кота – красота!» Рупасова Маша
«Ехал дождь в командировку» Симбирская Юлия

6



Военному советнику Головастому невыносимо скучно. 
Столько лет уже не было ни одной войны! Ни славы, 
ни почёта! Да так, пожалуй, и без работы остаться 
можно… Но выход, кажется, найден: в королевстве 
есть сверхсекретное «супероружие» массового пора-

Принцесса Торнада / Анна Игнатова ; художник Лена 
Кураш. – Москва : Пять четвертей, 2020. – 319 с. : цв. ил. –                 
(Понарошку). – 6+

«Кто ты, Няня Ву?» – сказочная повесть про робоняню 
Ву, которая воспитала три поколения семьи Фуксов. 
Она не обладает суперспособностями, но прекрасно 
умеет сидеть с детьми: готовить кашу, вытирать пыль, 
рассказывать сказки. Няня Ву мечтает быть нужной 
своим хозяевам, а для этого надо стать лучше.

Кто ты, Няня Ву? : [для младшего школьного возраста] 
/ Ксения Горбунова ; художник Елена Кураш. –  Москва : Пять 
четвертей, 2021. –  271 с. : цв. ил. –  (Понарошку). –  6+

ПОБЕДИТЕЛИ

7

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ В ПРОЗЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ В ПРОЗЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

жения – Принцесса Торнада. Правда, ей всего тринадцать лет... Вот только 
остановит ли это злодея?!
«Принцесса Торнада» – сказка о тринадцатилетней принцессе, от настроения 
которой зависит погода во всём королевстве. Когда наследница престола 
улыбается, светит солнце, когда не в духе – бушует стихия. Чего же ждать 
королевству, когда юная Торнада в первый раз влюбится?



Писатель, сценарист, поэт Милош Мацоурек и иллю-
стратор-карикатурист Адольф Борн делятся с юными 
читателями забавными историями про непоседливую 

Обезьянка Янка: рассказы / Милош Мацоурек ; перевод                 
с чешского Ксении Тименчик ; иллюстрации Адольфа Борна. – 
Москва : Мелик-Пашаев, 2021. – 107 с. : цв. ил. – 0+

8

ЛУЧШИЙ ПЕРЕВОД НА РУССКИЙ ЯЗЫК ПРОИЗВЕДЕНИЯ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

и озорную обезьянку Янку, которая живёт в зоологическом саду, не в том, 
где растут герберы и фуксии, а в том, где живут юные слонята, медвежата            
и обезьянки. В конце каждого вечера, когда зоосад закрывается, Янка 
вместе с друзьями не скучают: то устроят бал-маскарад, где все животные 
наряжаются в неизвестных героев, то цирковое представление,                             
то великий марафон.

ЛУЧШИЙ ПЕРЕВОД НА РУССКИЙ ЯЗЫК ПРОИЗВЕДЕНИЯ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

Его по-прежнему называют Маленьким Человеком,            
и он всё так же спит в спичечной коробке. Хотя вы-то 
уже знаете, что его настоящее имя – Макс Пихель-
штейнер, или просто Максик, и что он – настоящая 

Мальчик и девочка из спичечной коробки :                 
для среднего школьного возраста / Эрих Кестнер ; перевод              
с немецкого Елены Леенсон ; иллюстрации Марии Кузнецовой. 
– Москва : КомпасГид, 2021. – 182 с. : ил. – 6+

звезда цирка. В один прекрасный день великий фокусник Йокус фон Покус 
разглядел в мальчишке недюжинный талант – и вместе они прославились, 
пройдя через множество испытаний! История их успеха оказалась достойной 
фильма. И съёмки вот-вот начнутся, а в главной роли – сам Максик.



Лёгкие, живые, певучие стихи Юлии Симбирской для 
детей и их родителей! В этих стихах малина деловито 

Ехал дождь в командировку : [сборник стихотворе-
ний] / Юлия Симбирская ; художник Дарья Герасимова. – 
Москва : Лабиринт Пресс, 2020. – 44 с. : цв. ил. – (Картинки и раз-
говоры). – 0+

На улице опять идёт дождь… Только не вздумайте 
скучать! Ведь дождик – это маленькое чудо! У каждого 
дождика есть свой голос, особый характер, любимые 
игры. А сколько удивительных историй могут вам 
рассказать дожди! Откройте эту книгу и познакомьтесь 

В книжке дождики живут / Наталья Карпова ; иллюстрации 
Елены Дроботовой. – Москва : Энас-книга, 2020. – 31 с. : цв. ил. – 
(Весёлые книжки для малыша и малышки). – 0+

9

ЛУЧШИЙ ПОЭТИЧЕСКИЙ СБОРНИК ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

ЛУЧШИЙ ПОЭТИЧЕСКИЙ СБОРНИК ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

и озорную обезьянку Янку, которая живёт в зоологическом саду, не в том, 
где растут герберы и фуксии, а в том, где живут юные слонята, медвежата            
и обезьянки. В конце каждого вечера, когда зоосад закрывается, Янка 
вместе с друзьями не скучают: то устроят бал-маскарад, где все животные 
наряжаются в неизвестных героев, то цирковое представление,                             
то великий марафон.

с большой Синей Тучей, с модником Громом… Наши дождики умеют петь 
добрые колыбельные, собирать «зонтичные букеты», выращивать                 
хрустальные фонтаны и многое другое. Чудесные дождики живут в сборнике 
стихов Натальи Карповой с очаровательными иллюстрациями Елены           
Дроботовой.

готовится стать вареньем, тропинка с разбегу прыгает в реку, море 
весёлым щенком ластится к ногам, сверчки играют на скрипках. Всю эту 
радостную, звонкую, яркую жизнь нарисовала Дарья Герасимова – получились 
очень уютные и нежные, пёстро-лоскутные иллюстрации.



В сборник вошли стихи разных лет, ироничные и лиричные, весёлые                          
и грустные, стихи для детей и одновременно их родителей. Дмитрий Сиротин 
пишет в традиции поэтов старшего поколения, с тёплым юмором. Он тонко 
чувствует ребёнка, наблюдателен и мягок. Его лирические герои фантазёры, 
чуть недотёпы, словом «детские дети», которых всерьёз мучает вопрос: 
Ночь. Измятая подушка. Нет, похоже, не уснуть… Есть ли ушки у лягушки?! 
Ну, ответьте кто-нибудь!!! Весёлые иллюстрации рисовал Александр Яковлев, 
некоторые из них, например, созданы из настоящих блинов и пирогов. 
Буквы «выпекала» Ника Яковлева.

Вишнёвый пирог : сборник стихов / Дмитрий Сиротин ; 
оформил Александр Яковлев. – Москва : Октопус, 2021. – 47 с. : 
цв. ил. – (Радуга-Дуга). – 0+

10

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ ПО МНЕНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ

* Голосование проходило на сайте проекта «Активный гражданин»



но один из них, Ёжиков (тогда ещё просто пуговичник, без фамилии), 
решил поселиться в лесу. И вот пошли напасти – то одно, то другое, ещё                   
и таинственная Жухля пропала… Ёжиков отправляется на поиски. Может 
быть, он найдёт Жухлю и разгадает тайну жутких завываний? И, может 
быть, однажды предзимний лес станет пуговичнику настоящим домом. 
Добрая сказка Виктории Козловой с чудесными иллюстрациями Ирины 
Петелиной наверняка понравится детям.

В сборник вошли стихи разных лет, ироничные и лиричные, весёлые                          
и грустные, стихи для детей и одновременно их родителей. Дмитрий Сиротин 
пишет в традиции поэтов старшего поколения, с тёплым юмором. Он тонко 
чувствует ребёнка, наблюдателен и мягок. Его лирические герои фантазёры, 
чуть недотёпы, словом «детские дети», которых всерьёз мучает вопрос: 
Ночь. Измятая подушка. Нет, похоже, не уснуть… Есть ли ушки у лягушки?! 
Ну, ответьте кто-нибудь!!! Весёлые иллюстрации рисовал Александр Яковлев, 
некоторые из них, например, созданы из настоящих блинов и пирогов. 
Буквы «выпекала» Ника Яковлева.

11

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ В ПРОЗЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

НОМИНАНТЫ

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

«Кто ты, Няня Ву?» – сказочная повесть про робоняню 
Ву, которая воспитала три поколения семьи Фуксов. 
Она не обладает суперспособностями, но прекрасно 
умеет сидеть с детьми: готовить кашу, вытирать пыль, 
рассказывать сказки. Няня Ву мечтает быть нужной 
своим хозяевам, а для этого надо стать лучше.

Кто ты, Няня Ву? : [для младшего школьного возраста] 
/ Ксения Горбунова ; художник Елена Кураш. –  Москва : Пять 
четвертей, 2021. –  271 с. : цв. ил. –  (Понарошку). –  6+

Бесприютно в зимнем лесу, когда ещё не выпал снег. 
А если ты пуговичник и живёшь один в старом пне,          
а снаружи что-то воет и стонет, становится по-настоя-
щему жутко. Вообще пуговичники живут в городах,   

Пуговичник по фамилии Ёжиков / Виктория Козлова ; 
художник Ирина Петелина. –  Москва : Росмэн, 2021. –  46 с. : цв. 
ил. –  0+



У каждого свой талант. У писателя Антона Сои               
удивительный талант интересно и ненавязчиво          
рассказывать о том, что действительно важно                    
в жизни. Причём о таком важном и нужном, про которое 
все, в общем-то, знают, но почему-то часто забывают. 

Про художника Фому / Антон Владимирович Соя ; худож. 
Андрей Аринушкин. –  Санкт-Петербург : Лорета, 2020. –  32 с. : 
ил. –  6+

12

Короткий список Длинный список

Когда Агриппина Витаминовна взяла к себе                        
на несколько дней свинку Марфу, она и представить 
не могла, как изменится её жизнь. С Марфой                    
не соскучишься, ведь она всё делает по-своему,              
да  к тому же обожает всюду совать свой пятачок.        

Марфа из Сосновки : рассказы для детей / Нина Павлова 
; рисунки Андрея Крысова. – Москва : Архипелаг, 2021. –  60 c. : 
цв. ил. –  0+

Но вот что удивительно: Агриппина Витаминовна скоро поняла, что               
не хочет расставаться с проказливой и вредной свинкой, а Марфа осознала, 
как много для неё значит добрая старушка. Эта история поможет детям 
понять, как важно ценить близких и заботиться друг о друге.

У знаменитого художника Андрея Аринушкина замечательный талант 
вести своё повествование в линиях и красках, украшая и раскрывая автор-
ский текст.  Его яркие, живые иллюстрации не только позволяют увидеть 
героев  и события, которые с ними происходят, но и понять их чувства.             
У симпатичнейшего героя этой истории, поросёнка Фомы, с детства был 
талант к рисованию. Он-то и привёл его из родных Больших Грязищ                  
в город, в саму Академию художеств. А в городе жизнь совсем другая,              
суматошная, и свинок здесь почему-то не очень жалуют… Но славный 
характер, доброе сердце и новые друзья помогли Фоме разобраться                  
в сложных вопросах, а главное – остаться собой.

Короткий список Длинный список



села Охотки: они позволят диким читателям познакомиться с верованиями 
и мифами, бытом и нравами малоизученных сельских зверей. «Зверские 
сказки» Анны Старобинец – спин-офф, ответвление популярного цикла 
«Зверский детектив», предназначенное для всех его поклонников и их 
младших сестёр и братьев. Старший Барсук Полиции Дальнего Леса            
рассказывает здесь маленькому Барсукотику про Небесных Медведей.          
Пёс Полкан развлекает щенка Мухтарчика историями о Великом Доге и его 
заклятом враге Пуси-Доне. Персидская кошка вспоминает, как чёрный маг 
кот Нуар заманил её в Лес Теней. Братишки-сычики Уг и Чак узнают, что        
на месте Ближнего Леса раньше было поле медовой моркови, выращенной 
летающим зайцем Крылухом. Барсучиха Мелесандра убеждает дочку,          
что её папа был первым барсуком на Луне. Смелый суслик Дрожащий Хвост 
слушает историю о хохочущей ведьме Койе, прародительнице койотов, 
жирафик Рафик – легенду о Богах Манго, создавших первых зверей пустыни, 
пингвинёнок – охотничьи рассказы пингвина-акулиста, а недопёсок –           
леденящую кровь песцовую сказку про Мерзлого Демона.

Когда раздается топот, и гром, и треск! Когда пол 
ходит ходуном, стулья ломаются сами собой, а ковры 
сворачиваются в трубочку! Когда в ванной разлива-
ется настоящее море, дедушка спасается бегством,            

Чудовище  улыбается, или Что случилось в квар-
тире номер пять / Кристина Стрельникова ; иллюстрации 
Ирины Гавриловой. –  Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2020. –  
44 с. : цв. ил. –  0+

В этой книге собраны легенды и сказки, стихи                     
и песни, древние предания и современные приклю-
ченческие истории, которые звери разных лесов 
мира рассказывают и поют своим детёнышам,                   
в основном перед сном. Также в сборник вошли сказки 

Зверские сказки : [книга из серии] Зверский детектив 
для младшего и среднего школьного возраста / Анна 
Старобинец ; художник Мария Муравски. – Москва :                    
Абрикобукс, 2021. – 170 с. : цв. ил. – 6+

13

Когда Агриппина Витаминовна взяла к себе                        
на несколько дней свинку Марфу, она и представить 
не могла, как изменится её жизнь. С Марфой                    
не соскучишься, ведь она всё делает по-своему,              
да  к тому же обожает всюду совать свой пятачок.        

Короткий список Длинный список



а соседи покрепче прикручивают люстру к потолку! Тогда в квартире 
номер пять начинается большой тарарам или обычное утро небольшого 
пятилетнего Чудовища. Хорошо, что бабушка у него самая храбрая: только 
она знает, как совладать с чудовищными порядками. Но даже ей иногда 
очень хочется, чтобы Чудовище научилось вести себя прилично.                    
Для начала всего-то и нужно – попробовать улыбнуться! Весёлые,                  
жизнерадостные и мудрые истории Кристины Стрельниковой и невероятно                 
обаятельные и озорные рисунки Ирины Гавриловой расскажут о том,           
что в детстве надо быть чудовищно счастливым – и никак иначе.

Восемь вредных подружек  / Надежда Васильева ;         
Иллюстрации Лидии Зенковой . – Екатеринбург : Издательские 
решения, 2021. –  26 с. : ил. - 6+

Вовка и кот : весёлые истории / Елена Амбросова ; 
художник Ирина Минкина . –  Москва :  Аквилегия-М, 2020. –  55 
с. : цв. ил. – (Я люблю читать). –  0+

В этой книге собраны легенды и сказки, стихи                     
и песни, древние предания и современные приклю-
ченческие истории, которые звери разных лесов 
мира рассказывают и поют своим детёнышам,                   
в основном перед сном. Также в сборник вошли сказки 

14

Этот серый кот талантлив и умён. И хитрости ему             
не занимать, поэтому он и обосновался в счастливой 
семье Вовки. Пользуясь своим обаянием, он с лёгкостью 
втягивает Вовку в весёлые и забавные истории.                  
К тому же он может качаться на качелях, принимать 

гостей, играть в прятки, давать умные советы…
В общем, если в дверь вашего дома позвонит кот и сообщит, что будет у вас 
жить – соглашайтесь, не раздумывая. Только не забывайте его хорошо           
кормить и чесать за ушком.

Длинный список

История о том, как близкие люди помогли девочке 
избавиться от некоторых плохих черт её характера, 
которые мешали ей в детском саду общаться со свер-
стниками. Сима, как наяву, видела своих «взрослых 
подружек» — Ябеду, Жадину, Лентяйку (их всего 
восемь), — общалась с ними, слушала их подсказки        

Короткий список Длинный список



а соседи покрепче прикручивают люстру к потолку! Тогда в квартире 
номер пять начинается большой тарарам или обычное утро небольшого 
пятилетнего Чудовища. Хорошо, что бабушка у него самая храбрая: только 
она знает, как совладать с чудовищными порядками. Но даже ей иногда 
очень хочется, чтобы Чудовище научилось вести себя прилично.                    
Для начала всего-то и нужно – попробовать улыбнуться! Весёлые,                  
жизнерадостные и мудрые истории Кристины Стрельниковой и невероятно                 
обаятельные и озорные рисунки Ирины Гавриловой расскажут о том,           
что в детстве надо быть чудовищно счастливым – и никак иначе.

15

и не сразу поняла, что своими вредными советами они делают её эгоистич-
ной, злой и капризной. Книга рассказывает детям, как осознавать свои 
ошибки, уметь бороться с собственными недостатками.

Спешили пони сквозь метель : [сказка] / Алена Кашура 
; иллюстрации Ольги Базелян. –  Москва : НИГМА, 2021. –  103 с. 
: цв. ил. - 6+

Трогательная сказка писательницы Алёны Кашуры 
расскажет юным читателям о дружбе, взаимовыручке 
и о том, что, если верить, можно совершить даже 
невозможное. Это сказка о том, как важно верить             
в свою мечту! Даже если страшно, если гложут сомне-

ния, если все и всё вокруг против тебя. В старом парке есть необычные 
обитатели – маленькие пони. Как настоящие, только деревянные. Раньше 
они катали ребятишек на карусели, но теперь люди хотят поставить на их 
место современный аттракцион, а лошадок отправить на свалку. Но у 
друзей есть идея: а что, если попросить о помощи самого Деда Мороза?          
Не мешкая, пони отважно отправляются в путь…

Длинный список

Длинный список

Моя бабушка –  пират! ; Тайна бабушкиного сундука : 
повести / Лада Кутузова ; иллюстрации Капыча. –  Москва : 
Время, 2021. –  283 с. : ил. –  (Время –  детство!). –  6+

Героини этой книжки совсем не те бабушки, которые 
вяжут носки, пекут оладушки или сплетничают, сидя 
на лавочках. Одна из них — настоящий пират, она 

бороздит моря и океаны и посвятила жизнь поиску кладов. О ней вы узнаете 
из повести «Моя бабушка — пират!». А вторая... Про вторую («Тайна бабуш-
киного сундука») почти ничего неизвестно, но до Ромки и его друзей — 
героев повести — дошли отдалённые слухи. И теперь мальчишкам            
предстоит раскрыть тайну заброшенного дома и сундука, обнаруженного 



Музыка моего дятла / Анна Анисимова ; художник Юлия 
Сиднева. – Москва : Самокат, 2020. – 102 с. : цв. ил. – 6+

16

Длинный список

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ В ПРОЗЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

Маленькая героиня этой книжки учится писать 
секретным шифром, дружит с дедушкиной тростью, 
играет с невидимым слоном, вместе с китом ныряет     
за друзьями в океан и любит яблоки, потому что они 
звонко хрустят! И даже если она глазами не видит мира 

реального, ничто не мешает её миру – тому, который внутри, – переливаться 
фантазией и радостью.

Короткий список Длинный список

Военному советнику Головастому невыносимо скучно. 
Столько лет уже не было ни одной войны! Ни славы, 
ни почёта! Да так, пожалуй, и без работы остаться 
можно… Но выход, кажется, найден: в королевстве 
есть сверхсекретное «супероружие» массового пора-

Принцесса Торнада / Анна Игнатова ; художник Лена 
Кураш. – Москва : Пять четвертей, 2020. – 319 с. : цв. ил. –                 
(Понарошку). – 6+

жения – Принцесса Торнада. Правда, ей всего тринадцать лет... Вот только 
остановит ли это злодея?!
«Принцесса Торнада» – сказка о тринадцатилетней принцессе, от настроения 
которой зависит погода во всём королевстве. Когда наследница престола 

на старом чердаке. Им придётся не раз рискнуть жизнью: побывать на дне 
моря, спрятаться в лабиринте от чудовища и сразиться с монстрами.



17

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

Сёмка, или Семён Семёныч, главный герой новой 
повести Генриха Книжника – серьёзный ответственный 
мальчик, который склонен сначала подумать, потом 
совершить поступок (что редко бывает с детьми           
его возраста). Сёмка настоящий помощник своим 

Семён Семёныч и Гулька : повесть / Генрих Книжник ; 
художник Сергей Гаврилов. – Москва : Мелик-Пашаев, 2021. – 
143 с. : цв. ил. – (Интересное чтение). – 6+

родителям, но главное его достоинство –  он самый лучший Старший Брат 
для маленькой сестрёнки Гульки. 
Генрих Книжник, мастер захватывающих сюжетов, отправляет своих 
героев из городской квартиры в серьёзный «взрослый» поход, где их ждут 
невероятные приключения с участием диких зверей и недружелюбно 
настроенных ровесников. Как поступить, если волчонок, потерявший 
маму-волчицу, становится лучшим другом Гульки? Ведь волчонок быстро 
вырастет и превратится в опасного матёрого волка. Как вести себя с самым 
главным своим врагом, наглым задирой Вовкой, который вдруг тоже                
оказался в походе в соседней палатке? Ведь надо сдерживаться и не подда-
ваться на Вовкины провокации, а так хочется надавать ему по первое 
число, особенно за его дурацкие выходки с заряженным ружьём.                    
Как сохранить самообладание и мужество и не поддаться страху и панике, 
когда пришлось ночевать в лесу без взрослых? Ведь Семён Семёныч                   
в ответе за безопасность и спокойствие двух девчонок – Даши и Гульки,         
да и раздолбая Вовки тоже.
За несколько дней «взрослого» похода герои книги прожили бурную,               
насыщенную невероятными событиями, иногда даже опасную жизнь.             
Как и все произведения Генриха Книжника, его новая повесть прочитывается 
от первой до последней страницы буквально взахлёб, с неослабевающим 
интересом.

улыбается, светит солнце, когда не в духе – бушует стихия. Чего же ждать 
королевству, когда юная Торнада в первый раз влюбится?



Здравствуй, дедушка! : повесть / Ольга Артамонова ; 
художник Елена Поповская. – Москва : Аквилегия-М, 2021. – 175 
с.  : ил. – (Я + все). – 6+

Миссия: спасти Землю : твоя попытка исправить 
будущее :  книга-квест / Анна Альфир (Пшенникова) ; 
[художник Н. Рязанский]. – Якутск :  Бичик, 2020. – 183 с. : ил. – 12+

У Марка есть мама, папа, бабушка и кошка. А вот 
дедушки нет. Бабушка не хочет о нём говорить,                         
и даже мама ничего не знает о своём отце. Кто же он, 
этот таинственный дедушка? Случай помогает Марку 
начать расследование.

Давай поедем в Уналашку / Анна Красильщик ; с рисун-
ками Каси Денисевич. – Москва : Белая ворона/Albus Corvus, 
2021. – 156 с. : цв. ил. – 6+

18

Планета Земля в опасности, цивилизация на грани 
уничтожения!!! Чтобы спасти её, действовать нужно 
незамедлительно младшему научному сотруднику 
якутского НИИ Айсену Андрееву и – ТЕБЕ. Да, да, ты не 
ослышался, именно тебе, читатель! Пришло время 
сделать важный шаг в жизни — шаг в Ворота времени. 

Ты готов действовать и перенестись на 15 тысяч лет назад, чтобы спасти 
Землю?

Длинный список

Девятилетняя Васька проводит лето на даче. У неё 
есть любимый дедушка, с которым можно «горлопанить» 
смешные песни. Есть огромное поле и кузнечики                   
в банке, но нет никого из ровесников. К соседям              
по участку приезжает внук Димка. Васька счастлива, 
теперь у неё есть товарищ для игр, но дружбе детей 

Короткий список Длинный список

родителям, но главное его достоинство –  он самый лучший Старший Брат 
для маленькой сестрёнки Гульки. 
Генрих Книжник, мастер захватывающих сюжетов, отправляет своих 
героев из городской квартиры в серьёзный «взрослый» поход, где их ждут 
невероятные приключения с участием диких зверей и недружелюбно 
настроенных ровесников. Как поступить, если волчонок, потерявший 
маму-волчицу, становится лучшим другом Гульки? Ведь волчонок быстро 
вырастет и превратится в опасного матёрого волка. Как вести себя с самым 
главным своим врагом, наглым задирой Вовкой, который вдруг тоже                
оказался в походе в соседней палатке? Ведь надо сдерживаться и не подда-
ваться на Вовкины провокации, а так хочется надавать ему по первое 
число, особенно за его дурацкие выходки с заряженным ружьём.                    
Как сохранить самообладание и мужество и не поддаться страху и панике, 
когда пришлось ночевать в лесу без взрослых? Ведь Семён Семёныч                   
в ответе за безопасность и спокойствие двух девчонок – Даши и Гульки,         
да и раздолбая Вовки тоже.
За несколько дней «взрослого» похода герои книги прожили бурную,               
насыщенную невероятными событиями, иногда даже опасную жизнь.             
Как и все произведения Генриха Книжника, его новая повесть прочитывается 
от первой до последней страницы буквально взахлёб, с неослабевающим 
интересом.



Василькин Д. Седьмой отряд : для младшего и среднего 
школьного возраста / Виктория Ледерман ; иллюстрации 
Елены Кураш. – Москва : Пять четвертей, 2020. – 215 с. : цв. ил. – 6+

У Марка есть мама, папа, бабушка и кошка. А вот 
дедушки нет. Бабушка не хочет о нём говорить,                         
и даже мама ничего не знает о своём отце. Кто же он, 
этот таинственный дедушка? Случай помогает Марку 
начать расследование.

Тайник в доме художника / Тамара Михеева ;                    
иллюстрации Екатерины Варжунтович. – 2-е изд., испр. – Москва 
: Пять четвертей, 2021. – 201 с. : цв. ил. – (Крестики-нолики). – 6+

19

препятствует застарелая вражда взрослых.
Ваську и её нового товарища ждёт много событий: радостных, забавных              
и по-настоящему грустных. Только пройдя сложные испытания, возникнет 
настоящая дружба. И Васька узнает, что несмотря на горькие потери                   
и разочарования, в груди под ладошкой всегда найдётся место для прощения 
и любви.

Длинный список

Долгожданные каникулы наконец наступили,                       
и выпускник третьего класса Дима Василькин впервые 
едет в летний лагерь. Будем откровенны: сама поездка 
ему была не очень интересна – наш герой просто гото-
вил сюрприз лучшему другу. Как удивился бы Костик, 
обнаружив, что они проведут лето вместе! Только вот 

судьба преподносит свои сюрпризы!.. Кажется, каникулы безнадёжно 
испорчены. Или всё-таки нет?.. Герои книг Виктории Ледерман – мальчишки 
и девчонки, которые попадают в самые необычайные обстоятельства, 
позволяющие им не только проверить свою дружбу на прочность,                      
но и лучше узнать себя.

Длинный список

Семья Крымовых приезжает на лето к бабушке.               
Её дом с башенками и Комнатой-без-углов –                            
не просто дача, а без пяти минут филиал Третьяковки: 
раньше он принадлежал художнику Мухину,                   
бабушкиному учителю. Пятеро ребят и верный пёс 

Джетро, кажется, уже изучили дом вдоль и поперёк, но он продолжает          



Станция узловая : повесть  / Мария Ушенина ; художник 
Дарья Бурлешина. – Москва : Аквилегия-М, 2021. – 158 с. : ил. –         
(Я + все). – 12+

Голубиные дети / Александра Яковлева ; художник Елена 
Князева. – Москва ; Литрес Самиздат, 2020. – 210 с. : ил. - 12+

20

препятствует застарелая вражда взрослых.
Ваську и её нового товарища ждёт много событий: радостных, забавных              
и по-настоящему грустных. Только пройдя сложные испытания, возникнет 
настоящая дружба. И Васька узнает, что несмотря на горькие потери                   
и разочарования, в груди под ладошкой всегда найдётся место для прощения 
и любви.

Долгожданные каникулы наконец наступили,                       
и выпускник третьего класса Дима Василькин впервые 
едет в летний лагерь. Будем откровенны: сама поездка 
ему была не очень интересна – наш герой просто гото-
вил сюрприз лучшему другу. Как удивился бы Костик, 
обнаружив, что они проведут лето вместе! Только вот 

судьба преподносит свои сюрпризы!.. Кажется, каникулы безнадёжно 
испорчены. Или всё-таки нет?.. Герои книг Виктории Ледерман – мальчишки 
и девчонки, которые попадают в самые необычайные обстоятельства, 
позволяющие им не только проверить свою дружбу на прочность,                      
но и лучше узнать себя.

Длинный список

Длинный список

Семья Крымовых приезжает на лето к бабушке.               
Её дом с башенками и Комнатой-без-углов –                            
не просто дача, а без пяти минут филиал Третьяковки: 
раньше он принадлежал художнику Мухину,                   
бабушкиному учителю. Пятеро ребят и верный пёс 

«...Никогда не знаешь, что увидишь, когда поезд 
пройдёт и вагоны перестанут мелькать перед глазами. 
Что окажется там, где минуту назад были крайний 
путь, платформа и кусты за ней?». Этот вопрос Юрке 
подкинул Саня. От него же Юрка узнал о призраке 
коня в лесу, путеизмерительном вагоне, вынырива-
ющем из неведомого пространства, и узловых станциях, 

на которых формируют составы и меняют локомотивы. О чём Юрка                   
не успел спросить друга, так это о том, как понять, что ты на узловой станции, 
и самое время решить, что ты берёшь с собой, и выбрать свой путь.

Если вечно забывать детей то там, то здесь, когда-нибудь 
они в самом деле пропадут. Так происходит с близне-
цами Максом и Пашкой. Пока родители заняты 
своими проблемами, братья находят в лесу пустую 
голубятню и уходят прочь — к новым мирам, в новую 
жизнь. У каждого из них свой путь, как в прятках: один 

теряется, другой ищет. А ещё — как в жизни: один, поборов страхи,                    
становится сильнее, другой, поддавшись гневу и отчаянию, разрушает всё 
вокруг. «Голубиные дети» — фэнтези-повесть писательницы Александры 
Яковлевой, автора фантастических и реалистических рассказов и сказок. 

хранить секреты. Однажды в дачном посёлке появляется сразу несколько 
загадочных незнакомцев, а собрание картин бесследно исчезает...



Однажды мама большого семейства Перси устала              
и решила больше не заниматься домашней работой. 

Славный пёс Мактавиш / Мег Розофф ; перевод с англий-
ского: Ольги Бухиной, Галины Гимон ; иллюстрации Грейс 
Истон. – Москва : Белая ворона/Albus Corvus, 2020. – 110 с. : ил. – 
(Ма-ма мы-ла ра-му). – 0+

Семь смешных и разнохарактерных овец остаются без 
пастухов и узнают, что в селении неподалёку родился 
младенец, который якобы всех спасёт. Овцы решают       
не дожидаться пастухов, и сами отправляются в путь – 
искать хлев, где появился на свет чудесный ребёнок. 

Последняя овца : самая правдивая история о Рожде-
стве : повесть / Ульрих Хуб ; перевод с немецкого Елены 
Леенсон ; иллюстрации Йорга Мюле. – Москва : Самокат, 2020. – 
74 с. : цв. ил. – 0+

21

Короткий список Длинный список

Эта история об одиночестве и взрослении, о неизбежных переменах                    
и принятии своей судьбы.

Длинный список

ЛУЧШИЙ ПЕРЕВОД НА РУССКИЙ ЯЗЫК ПРОИЗВЕДЕНИЯ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

В конце концов дети и муж сами справятся. Но что-то у них не заладилось. 
Тогда младшая дочка Перси решила спасать ситуацию: для восстановления 
мира в семье нужно завести собаку! Так у Перси появился Мактавиш,                 
который начал перевоспитание семьи. 
Это первая книга из серии про пса Мактавиша, в которой рассказывается           
о том, как он нашёл свой дом.

Короткий список Длинный список

Вот только действовать самостоятельно они не умеют, а кого именно                  
и зачем навещать, тоже не очень понимают.



В Лесной чаще сразу за норой Кролика и рядом с 
дуплом Совы живут уравновешенный, мягкий                
и рассудительный мыш Смыш и взбалмошный, 
капризный, эгоистичный, но подкупающий своей 
детской непосредственностью, крот Рой. Их счастливые 

Смыш и Рой. Счастливые дни : сказки / Джойс Данбар 
; перевод с английского Елены Мамонтовой ; иллюстрации Джеймса 
Мейхью. – Москва : Мелик-Пашаев, 2020. – 57 с. : цв. ил. – 0+

22

дни наполнены самыми разными событиями: в шести коротеньких историях 
Смыш мастерит, а Рой испытывает на прочность гамак, Рой теряет, а Смыш 
находит очки Роя, вместе они учатся ловить на лету падающий осенний 
лист, вместе радуются первому нарциссу весны, отчаянно спорят о том, 
хорошо или плохо иметь усы разной длины, учатся правильно меньше 
всего ждать чего-то особенного и весело празднуют день рождения Роя         
со своими друзьями – Крысом, Кроликом, Ежом и Совой. Милые истории        
о двух неразлучных друзьях Смыше и Рое сочинила британская писательница 
Джойс Данбар. А нарисовал замечательный британский художник Джеймс 
Мейхью, которому так пришлась по душе эта симпатичная парочка, что он 
наполнил их мир вещами и предметами из своей собственной жизни. 
«Смыш и Рой. Счастливые дни» продолжают традиции английской детской 
литературы. Смешные диалоги, поступки и взаимоотношения героев,            
а, главное, нежность и доброта, которыми пронизана буквально каждая 
строчка, позволяют сравнить эту книгу с такими классическими произве-
дениями, как «Ветер в ивах» Кеннета Грэма и «Винни-Пух» Алана Милна. 
Взрослые без сомнения оценят тонкий юмор, а дети обязательно полюбят 
этих живых и ярких персонажей.

Короткий список Длинный список

Писатель, сценарист, поэт Милош Мацоурек                         
и иллюстратор-карикатурист Адольф Борн делятся      

Обезьянка Янка: рассказы / Милош Мацоурек ;                       
перевод с чешского Ксении Тименчик ; иллюстрации Адольфа 
Борна. – Москва : Мелик-Пашаев, 2021. – 107 с. : цв. ил. – 0+



23

Писатель, сценарист, поэт Милош Мацоурек                         
и иллюстратор-карикатурист Адольф Борн делятся      

Короткий список Длинный список

Деревушка меж холмов прекрасна в любое время 
года, когда сюда ни загляни. И белая мышка Тильда 
Яблочное Семечко не могла и представить жизни 
где-нибудь ещё, кроме как в уютном домике у церковной 

Тильда Яблочное Семечко. Большой переполох / 
Андреас Х. Шмахтл ; перевод с немецкого Анны Торгашиной ; 
иллюстрации автора. – Москва : Манн, Иванов и Фербер : МИФ. 
Детство, 2021. – 132 с. : цв. ил. – 0+

стены. Она не подозревала, что скоро в её размеренной жизни произойдут 
большие перемены. Однажды утром к ней пришёл незнакомец. Он заявил, 
что старый пастор уходит на покой, а значит, с ним должна уйти и церковная 
мышь. Поэтому Тильда обязана освободить свой домик для новой церковной 
мыши. Неужели ей придётся уехать?
А ещё в деревушку меж холмов стали приезжать туристы, чтобы походить 
по окрестностям и полюбоваться пейзажами. Но остановиться с ночевкой 
им было негде. И тогда у Тильды возникла интересная идея – а не открыть 
ли ей гостиницу с завтраками?
Но это не все перемены, которые произошли в Шиповниковом переулке. 
Бельчата Билли и Бенни отправятся в школу, Хэмфрик решит вернуться                    
на родину, Молли влюбится, а Руперт поможет избавиться от привидения. 
И, конечно, друзей ждут долгие чаепития с вкусными и ароматными булочками.

Короткий список Длинный список

с юными читателями забавными историями про непоседливую и озорную           
обезьянку Янку, которая живёт в зоологическом саду, не в том, где растут        
герберы и фуксии, а в том, где живут юные слонята, медвежата и обезьянки. 
В конце каждого вечера, когда зоосад закрывается, Янка вместе с друзьями 
не скучают: то устроят бал-маскарад, где все животные наряжаются в неиз-
вестных героев, то цирковое представление,  то великий марафон.



Невероятные приключения лесной феи и её 
друзей / Лорен Миллс, Деннис Нолан ; перевод Маши Лукаш-
киной ; иллюстрации авторов. – Москва : АСТ : Малыш, 2021. – 
72 с. : цв. ил. – (Сокровища мировой литературы для детей). – 0+

Ворчебрюзг : [для младшего школьного возраста] / 
Анетта Пент, Ютта Бауэр ; перевод с немецкого Александры   
Горбовой. – Москва : Белая ворона/Albus Corvus, 2020. – 93 с. : 
цв. ил. – 0+

24

Длинный список

Больше всего на свете Ворчебрюзг любит грязные 
лужи, промозглый туман, тухлую рыбу, рваные ковры 
и булькающий кашель. Обожает грубить, спорить, 
бурчать и говорить гадости. Но даже он не в силах 
устоять перед обаянием лучезарного существа по 

имени Тингели и добродушием соседей. В глубине ворчебрюзговой души 
что-то начинает меняться...

Давным-давно, когда деревья и цветы сами решали, 
где им вырасти, на свете жили крошечные феи. Была 
среди них и Фия – юная фея, родившаяся без крылышек. 

Но это совсем не помешало ей завести настоящих друзей, попасть на 
бал и даже спасти волшебный лес от злого тролля! История приключений 
лесной феи и её друзей расскажет читателю о том, как важно быть добрым, 
смелым и находчивым, научит принимать себя и окружающих со всеми 
достоинствами и недостатками.
Лорен Миллс и Деннис Нолан – американские художники и писатели – 
создали эту книгу для своей маленькой дочки Эви. Возможно, именно             
поэтому её герои получились такими живыми; а замечательный перевод 
Маши Лукашкиной и нежные акварельные иллюстрации сделали книгу 
по-настоящему волшебной.

Длинный список

стены. Она не подозревала, что скоро в её размеренной жизни произойдут 
большие перемены. Однажды утром к ней пришёл незнакомец. Он заявил, 
что старый пастор уходит на покой, а значит, с ним должна уйти и церковная 
мышь. Поэтому Тильда обязана освободить свой домик для новой церковной 
мыши. Неужели ей придётся уехать?
А ещё в деревушку меж холмов стали приезжать туристы, чтобы походить 
по окрестностям и полюбоваться пейзажами. Но остановиться с ночевкой 
им было негде. И тогда у Тильды возникла интересная идея – а не открыть 
ли ей гостиницу с завтраками?
Но это не все перемены, которые произошли в Шиповниковом переулке. 
Бельчата Билли и Бенни отправятся в школу, Хэмфрик решит вернуться                    
на родину, Молли влюбится, а Руперт поможет избавиться от привидения. 
И, конечно, друзей ждут долгие чаепития с вкусными и ароматными булочками.



к дружеским посиделкам и даже к приключениям! Сычик из Сенной пустоши, 
змейка Клавдий и бабочка Голубянка – обитатели Лунного луга и саламандра 
Протей, что живёт на берегу Мимоходного пруда. Конечно, Найджел              
не прочь завести и новых друзей! Приходите в гости на Малиновую аллею!

Джек Дэш и волшебное перо / Софи Плауден ; перевод 
с английского Марии Мельниченко ; иллюстрации Екатерины 
Тиховой. – Москва : КомпасГид : Издательский дом «Тинбук», 
2020. – 199 с. : ил. – 6+

25

Три росчерка пера – и у тебя есть настоящая собака! 
Ещё пара взмахов – и ты стал обладателем супербы-
строй мегаманёвренной машины! Мечта? Для Джека 
Дэша – реальность!

Обыкновенный мальчишка, только-только окончивший младшую школу, 
нашёл среди старых вещей кое-что необычное – волшебное перо.                        
Стоит только нарисовать с его помощью что-нибудь, как это «что-нибудь» 
появляется на самом деле. Несколько чёрточек – и рисунок оживает! 
Есть только одна проблема: Джек Дэш – ужасный художник…
Весёлые приключения юного героя – идеальное чтение для фантазёров           
и любителей всего чудесного. А ещё – для тех, кто обожает книги о дружбе 
и детских проделках Николая Носова, Астрид Линдгрен, Роальда Даля,           
Виктории Ледерман.

Длинный список

Длинный список

Сказки Малиновой аллеи : [для дошкольного                
и младшего школьного возраста] / Синтия Райлент ; 
иллюстрации Мэгги Нин ; перевела с английского Анна Ремез. 
– Санкт-Петербург : Гудвин, 2020. – 64 с. : цв. ил. – 0+

Бурундук Найджел живёт в уютном маленьком 
домике на Малиновой аллее, которую он считает 
лучшим местом на всём белом свете. Ещё бы – ведь              
у него такие замечательные соседи! Они всегда готовы 



Дюймовочка : сказка / Ганс Христиан Андерсен ; перевод: 
Анастасия Строкина ; рисунки: Татьяна Булгакова. – Москва : 
Абрикобукс, 2020. – 45 с. : цв. ил. – 0+

26

Обыкновенный мальчишка, только-только окончивший младшую школу, 
нашёл среди старых вещей кое-что необычное – волшебное перо.                        
Стоит только нарисовать с его помощью что-нибудь, как это «что-нибудь» 
появляется на самом деле. Несколько чёрточек – и рисунок оживает! 
Есть только одна проблема: Джек Дэш – ужасный художник…
Весёлые приключения юного героя – идеальное чтение для фантазёров           
и любителей всего чудесного. А ещё – для тех, кто обожает книги о дружбе 
и детских проделках Николая Носова, Астрид Линдгрен, Роальда Даля,           
Виктории Ледерман.

Сказка о крошечной девочке, написанная Гансом 
Христианом Андерсеном более 150 лет назад, и по 
сей день остаётся одной из самых любимых у детей    
и взрослых по всему миру. В переводах на разные 

языки у малютки ростом едва ли с большой палец было много имён.            
В память же о первом русском издании, появившемся благодаря Анне              
и Петру Ганзен, издательство «Абрикобукс» публикует историю о Дюймо-
вочке в переводе писательницы и сказочницы Анастасии Строкиной                 
с иллюстрациями Татьяны Булгаковой.

Длинный список

ЛУЧШИЙ ПЕРЕВОД НА РУССКИЙ ЯЗЫК ПРОИЗВЕДЕНИЯ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

Его по-прежнему называют Маленьким Человеком,            
и он всё так же спит в спичечной коробке. Хотя вы-то 
уже знаете, что его настоящее имя – Макс Пихель-
штейнер, или просто Максик, и что он – настоящая 

Мальчик и девочка из спичечной коробки :                 
для среднего школьного возраста / Эрих Кестнер ; перевод              
с немецкого Елены Леенсон ; иллюстрации Марии Кузнецовой. 
– Москва : КомпасГид, 2021. – 182 с. : ил. – 6+

звезда цирка. В один прекрасный день великий фокусник Йокус фон 
Покус разглядел в мальчишке недюжинный талант – и вместе они просла-
вились, пройдя через множество испытаний! История их успеха оказалась 
достойной фильма. И съёмки вот-вот начнутся, а в главной роли – сам Максик.

Короткий список Длинный список



Бумажный мальчик : роман / Винс Воутер ; перевод               
с английского Елены Тепляшиной ; иллюстрации к обложке 
Маши Судовых. – Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2021. – 247 с. 
– 16+

После папиных похорон я думал, что больше его              
не увижу. Но когда я пришёл в океанариум, папа           
оказался там, – правда, он превратился в рыбу-клоуна.
Не думаю, что мама готова сейчас к такой новости.          

Рыба-клоун / Алан Дюрант ; перевела с английского Алина 
Попова ; иллюстрации Натали Рукавишниковой. – Санкт-Петербург 
: Поляндрия Принт, 2020. – 238 с. : ил. – 12+

27

Так что пока это останется моей тайной.
Книга Алана Дюранта «Рыба-клоун» о том, что все мы теряем близких,                       
и о подростке, который смог справиться с большим горем.
Двенадцатилетнему Даку помогли воспоминания о его весёлом и изобрета-
тельном папе, тропические рыбы в океанариуме и одна очень вредная 
незнакомая девочка, которой, как оказалось, тоже непросто живётся.                 
Дак и Вайолет встают на защиту океанариума, который находится под угрозой 
закрытия. Общее важное дело помогает им разобраться в себе и обрести 
поддержку друг в друге.

Короткий список Длинный список

История о взрослении и принятии себя, рассказанная 
от лица разносчика газет, который сильно заикается.
Жаркое лето 1959 года, Мемфис, США. 11-летний 
герой, чьё имя мы узнаем в конце романа, прекрасно 
играет в бейсбол, но из-за сильного заикания почти 

не говорит. У него нет друзей, только Ма, чернокожая няня, и Рис, его 
одноклассник. Когда Рис уезжает на каникулы и просит несколько недель 
разносить газеты вместо него, герой понимает, что это будет непросто, ведь 
ему придётся разговаривать с незнакомцами. За четыре недели герой 



Единственный способ принять перемены – взять                
в руки бумагу и перо и воссоздать реальность вокруг 
себя – в письмах подруге Марте, оставшейся в городе. 
У Мэй большое воображение, и в своих письмах она 
будто живёт в разных реальностях, переосмысливает 

История Мэй Маленькой Женщины : [для младшего 
и среднего школьного возраста] / Беатриче Мазини ; перевод 
[с итальянского] Ксении Тименчик ; иллюстрации Мариакьяры 
ди Джорджо. – Москва : Самокат, 2020. – 190 с. : ил. – 6+

Коммандер в отставке и удивительный изобретатель 
Карактакус Поттс вместе с необычной семейкой всю 
жизнь мечтали об автомобиле. Свой выбор                      
они остановили на старой гоночной «Парагон Пантер».  

Волшебный автомобиль Чих-Чих-Бум-Бум / 
Ян Флеминг ; перевод с английского Елены Фельдман ;                     
иллюстрации Джона Бёрнингема. – Москва : Клевер-Медиа-Групп, 
2021. – 157 с. : цв. ил. – (Trendbooks teen). – 6+

28

Короткий список Длинный список

своё прошлое и придумывает будущие приключения. И понимает,                  
что в жизни всё меняется, и это неотъемлемая её часть.

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

С этой машиной даже первая поездка на море оборачивается увлекательной 
бондианой с похищениями и опасностями!

познакомится с разными людьми – одинокими, отважными и страшными. 
Мудрый мистер Спиро, несчастная красавица миссис Уортингтон,                    
«Телемальчик», с которым он не обмолвится и словом, но это не помешает 
им потом подружиться... Каждый из них его чему-то научит.



История Голубой планеты / Андри Снайр Магнасон ; 
перевод с исландского Игоря Мокина ; иллюстрации Ауслёйг 
Йоунсдоухтир. – Москва : Городец, 2020. – 101 с. : цв. ил. –          
(Скандинавская линия «НордБук»). – 12+

29

На Голубой планете нет взрослых, она населена 
детьми, которые делают всё, что им заблагорассудится, 
и никто не указывает им, как надо жить.
Однажды на планету детей приземляется загадочный 

человек, и начинают происходить чудеса. Прогремевшая на весь                     
мир повесть исландского писателя Андри Снайра Магнасона начинается 
как невинная сказка и перерастает в философскую притчу о современном 
мире. Почему нельзя всегда быть счастливым? Хорошо ли, если все желания 
начнут исполняться? Что такое война? Почему одним всё, а другим ничего?
Книга получила рекордное количество наград в Исландии и за рубежом,          
в том числе Британскую национальную книжную премию, Международную 
премию им. Януша Корчака, Американскую международную премию             
«Зелёная планета», а недавно была выбрана лучшей детской книгой                   
в Китае. «История Голубой планеты» издана более чем в 35 странах мира,       
а также поставлена на сцене в нескольких детских театрах разных стран.

Длинный список

Длинный список

Происшествие в курятнике : дело расследует 
Хилмар Кукарексон : [для среднего школьного            
возраста] / Туре Аурстад, Карина Вестберг ; перевод с норвеж-
ского Анастасии Наумовой ; иллюстрации Регины Тофтен Холст. 
– Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2021. – 103 с. : ил. – (МИФ 
детство). – 12+

Петух Хилмар Кукарексон – частный сыщик. Однажды к нему наведывается 
приятель Майк. Он просит помощи в раскрытии зверского убийства                    
и рассказывает о таинственной пропаже яиц из курятника. Но преступление 
оказывается не таким уж и простым делом.



тельную дружбу, а мир, рождающийся из их совместного творчества, 
полный образов, красок и волнующих событий, становится не менее реальным, 
чем тот, что находится за затянутыми марлей окнами дворца.

Астралиск / Роберто Пьюмини ; перевод Татьяны Стамовой ; 
художник Чекко Мариниелло. – Москва : Кетлеров, 2020. – 128 с. 
: ил. - 12+

Карл из телевизора : [повесть] : [для среднего 
школьного возраста] / Кристине Нёстлингер ; перевёл               
с немецкого Павел Френкель ; художник Ютта Бауэр . – Москва 
: Мелик-Пашаев, 2020. – 71 с. : цв. ил. – (Интересное чтение). – 
6+

30

Длинный список

Художнику Сакумату поручено расписать изнутри 
стены дворца, в которых проходит вся жизнь один-
надцатилетнего мальчика, Мадурера. Так начинается 
путешествие, увлекшее и целиком поглотившее                   
их обоих.
Общение мальчика и художника вырастает в удиви-

Двенадцатилетний Антон чувствует себя одиноким. 
Родители заняты собой, постоянно выясняют                
отношения и не помнят даже о дне рождения своего 
сына. Уровень их неприязни друг к другу зашкаливает. 

Контакт с собственным сыном полностью отсутствует. В школе с Антоном 
тоже никто не общается, а учитель и вовсе называет его «аутсайдером»,             
то есть посторонним, лишним. Единственный человек, который понимает             
и любит Антона, – это его бабушка. Но она живёт в другом городе, и видятся 
они не часто. Мальчик ведёт дневник, из которого читатель узнаёт о его 
невесёлой жизни. К счастью, Антон совершенно случайно познакомился             
с Карлом – человеком, живущем в телевизоре. Их дружба в корне изменила 
жизнь подростка. Карл оказался удивительно интересной и притягательной 
личностью. Это вполне себе взрослый дядя. Он добр и внимателен, знает 
много языков, помогает Антону с учёбой, даёт ему тактичные советы,            
как поступать в том или ином случае. Когда на Антона дважды сваливаются 
неприятности, Карл, не раздумывая, покидает свое телеубежище, чтобы 



31

Длинный список

Приключения дяди Лёвы в румынских степях / 
Янец Леви ; иллюстрации Янива Шимони ; перевод с иврита 
Ксении Церковской. – Москва : Книжники, 2021. – 79 с. : цв. ил. – 
(Приключения дяди Левы). – 6+

Дядя Лёва – не совсем обычный дядя. «Такого дядю, 
как дядя Лёва, не в каждом магазине купишь. Такие 
дяди продаются только по заказу», – говорит                
папа Лазаря, главного рассказчика книги. Дядя Лёва – 
путешественник, искатель приключений и кладов, 

немного волшебник. «Дядя Лёва в румынских степях» – первая книга                 
невероятно популярной в Израиле детской серии. В ней мы знакомимся              
с дядей Лёвой, узнаём, как он застрял однажды на облаке, превратился                     
в таракана, побывал придворным шутом в одном королевстве и встретил 
демона, пожирающего рассказы. И ещё дядя Лёва поведает, почему он так 
любит все свои четыре волоска.

Длинный список

На улице опять идёт дождь… Только не вздумайте 
скучать! Ведь дождик – это маленькое чудо! У каждого 
дождика есть свой голос, особый характер, любимые 
игры. А сколько удивительных историй могут вам 
рассказать дожди! Откройте эту книгу и познакомьтесь 

В книжке дождики живут / Наталья Карпова ; иллюстрации 
Елены Дроботовой. – Москва : Энас-книга, 2020. – 31 с. : цв. ил. – 
(Весёлые книжки для малыша и малышки). – 0+

ЛУЧШИЙ ПОЭТИЧЕСКИЙ СБОРНИК ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

выручить мальчишку, хотя переход в среду обитания людей чреват для него 
не только потерей роста и веса, но даже жизни. Книга читается легко,  с воз-
растающим от страницы к странице интересом – вплоть до парадоксального 
финала.



«Карандашные истории» придумала замечательная 
поэтесса и детский писатель Елена Липатова. На её 
стихи создают музыку, пьесы ставят в театрах, а прозу 
с удовольствием читают даже те, кто уже вырос.           

Карандашные истории : пьеса / Елена Липатова ;             
иллюстрации Ксении Скомороховой. – Москва : Китони, 2021. – 
40 с. - 6+

32

немного волшебник. «Дядя Лёва в румынских степях» – первая книга                 
невероятно популярной в Израиле детской серии. В ней мы знакомимся              
с дядей Лёвой, узнаём, как он застрял однажды на облаке, превратился                     
в таракана, побывал придворным шутом в одном королевстве и встретил 
демона, пожирающего рассказы. И ещё дядя Лёва поведает, почему он так 
любит все свои четыре волоска.

с большой Синей Тучей, с модником Громом… Наши дождики умеют петь 
добрые колыбельные, собирать «зонтичные букеты», выращивать                 
хрустальные фонтаны и многое другое. Чудесные дождики живут в сборнике 
стихов Натальи Карповой с очаровательными иллюстрациями Елены           
Дроботовой.

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

Её книги удостоены множества литературных премий: «Алые паруса», 
«Книга года. Выбирают дети», C. Маршака, С. Михалкова и многих других.

В сборник вошли стихи разных лет, ироничные                  
и лиричные, весёлые и грустные, стихи для детей              
и одновременно их родителей. Дмитрий Сиротин 

Вишнёвый пирог : сборник стихов / Дмитрий Сиротин ; 
оформил Александр Яковлев. – Москва : Октопус, 2021. – 47 с. : 
цв. ил. – (Радуга-Дуга). – 0+

пишет в традиции поэтов старшего поколения, с тёплым юмором. Он тонко 
чувствует ребёнка, наблюдателен и мягок. Его лирические герои фантазё-
ры, чуть недотёпы, словом «детские дети», которых всерьёз мучает вопрос: 
Ночь. Измятая подушка. Нет, похоже, не уснуть… Есть ли ушки у лягушки?! 
Ну, ответьте кто-нибудь!!! Весёлые иллюстрации рисовал Александр Яковлев, 
некоторые из них, например, созданы из настоящих блинов и пирогов. 
Буквы «выпекала» Ника Яковлева.



33

Длинный список

Нестрашные коты : стихи / Аля Кудряшёва (Хайтлина) ; 
иллюстрации Татьяны Русситы. – Москва : Лайвбук, 2022. – 95 с. 
: ил. – 6+

Детские стихи Али Кудряшевой (Хайтлиной) насквозь 
пронизаны бесконечным солнечным светом, тёплым 
морским ветром, запахами свежескошенной травы          

и любимых пирогов. Это история об облаках и лунных моржах, о первых 
шагах и открытиях, о детстве, которое никогда не кончается, и, конечно,                
о добрых котах.

Стихи о цветах / Маша Лукашкина ; иллюстратор Тоня 
Ткач. – Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2021. – 87 с. : цв. ил. –  
(МИФ-Детство). – 0+

Прекрасный способ познакомиться с цветами            
предлагает Маша Лукашкина – с помощью стихов.            
В каждом стихотворении она либо рассказывает 
легенду о названии растения (гиацинт), либо               
придумывает сказку (ирис, подснежник), либо создает 

поэтический образ (колокольчик, лунария). Яркие и подробные                   
иллюстрации помогут запомнить, как выглядит растение, и потом узнать 
его в природе.
Но это не только книга стихов, в ней есть 5 познавательных разворотов, 
где в доступной ребёнку форме рассказывается о том, как вырастить 
самому гиацинт, какие растения занесены в Красную книгу, какие у них 
хитрости и как они дружат с животными и помогают человеку.

Длинный список



34

Длинный список

Длинный список

Чтобы  мама похвалила : стихи и сказки : [для детей 
дошкольного возраста] / Владимир  Степанов ; художник 
Екатерина Варжунтович. – Москва : Стрекоза, 2020. – 79 с. : цв. 
ил. – (Детская художественная литература). – 0+

В сборнике представлены весёлые, ритмичные стихи 
про игрушки, поучительные стихи, которые расскажут 
малышам, что такое хорошо и что такое плохо,              
лирические стихи о временах года и нашей природе, 
а также стихи о буквах и цифрах.

Лохматое счастье / Елена Степанова ; иллюстрации 
Любови Ерёминой-Ношин. – Москва : Энас-книга, 2021. – 28 с. : 
цв. ил. – (Весёлые книжки для малыша и малышки). – 0+

Многие дети мечтают о самом настоящем лохматом 
счастье, которое умеет гавкать или мяукать, вилять 
хвостом, будить поутру и, конечно, шалить. О котёнке 
или щеночке! Специально для таких детей Елена   

Степанова и сочинила целую книгу, полную мурлыканья, гавканья, проказ 
и смешных историй.

ЛУЧШИЙ ПОЭТИЧЕСКИЙ СБОРНИК ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

День здорового питания, День студента и Всемирный 
день пчёл – кажется, эти даты давно пора отметить           
в календаре красным и начать от души их праздновать. 
Тем более, что по каждому торжественному поводу 
поэт Артур Гиваргизов сочинил особое стихотворение.

Просто праздник! / Артур Гиваргизов ; иллюстрации Алисы 
Юфы. – Москва : Самокат, 2020. – 77 с. : цв. ил. – 0+

Короткий список Длинный список



взглянуть на мир с неожиданной стороны, учат ставить вопросы и нахо-
дить на них нешаблонные ответы.

35

Короткий список Длинный список

Вместе с детским поэтом Еленой Григорьевой                     
вы побываете на далёкой звезде и под водой, услышите 
колыбельную для муравья и познакомитесь                           
с таинственным Жабликом, посочувствуете старенькой 
бабушке и бездомному коту, заглянете вместе                        
с ёжиком  в пещеру Рождества или… полетите                         
с весёлым бегемотом в страну, где ещё никогда не бывали… 

Жаблик / Елена Григорьева ; иллюстрации Анны Силивончик. – 
Москва : У Никитских ворот, 2020. – 160 с. : ил. – 6+

А помогут вам в этом путешествии волшебные рисунки белорусской                     
художницы Анны Силивончик.

Поэт Михаил Лукашевич и художник Валерий Козлов 
затеяли весёлую пародийную игру, замешанную           
на иронии и старом добром нонсенсе, почерпнутом 
из сюжетов американского поэта Шела Силверстайна. 
Остроумные стихи и великолепные гротескные 
иллюстрации подстёгивают воображение, помогают 

Очумелый птиц : по мотивам стихов Шела Силвер-
стайна : [стихи для детей] / Михаил Лукашевич ; рисовал 
Валерий Козлов. – Москва : Архипелаг, 2020. – 46 с. : цв. ил. – 6+

Короткий список Длинный список

Мартын и Барсик – два кота с отличным чувством 
юмора и непростым характером. Они очень любят 
свою хозяйку, поэтому внимательно следят за её 
питанием, помогают развешивать бельё и оберегают 

Мартын и Барсик. Два кота – красота! / Маша Рупасова 
; иллюстратор Андрей Попов. – Москва : Альпина Паблишер :          
Альпина. Дети, 2020. – 37 с. : цв. ил. – 6+



На самокате – к Никитиной Кате : стихи для детей / 
Алексей Бутусов ; художник Г. Н. Перцева. – Ярославль :                
Филигрань, 2020. – 105 с. : ил. – 6+

36

Наверное, каждый ребёнок мечтает стать взрослым.       
И каждый взрослый хотя бы иногда, но мечтает               
вернуться в детство. В детстве и небо ярче, и форма 
облаков удивительнее, и ландыши пахнут сильнее,                
и автомобили несутся стремительнее по гладкому 
шоссе. Даже если и случаются обиды, трудности, непри-

ятности, они забываются или вспоминаются с иронией, а может, с юмором   
и ностальгией. Именно об этом стихотворения в книжке «На самокате –               
к Никитиной Кате»: добрые и смешные, лёгкие и воздушные, а даже если в них 
сквозит грусть, она всё равно светлая. Сборник найдёт читателей среди 
детей младшего и среднего школьного возраста и, конечно, среди их родителей.

Длинный список

Вместе с детским поэтом Еленой Григорьевой                     
вы побываете на далёкой звезде и под водой, услышите 
колыбельную для муравья и познакомитесь                           
с таинственным Жабликом, посочувствуете старенькой 
бабушке и бездомному коту, заглянете вместе                        
с ёжиком  в пещеру Рождества или… полетите                         
с весёлым бегемотом в страну, где ещё никогда не бывали… 

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

от неправильных ухажёров. Сложно с ними хозяйке, конечно, но зато               
как интересно!

Лёгкие, живые, певучие стихи Юлии Симбирской для 
детей и их родителей! В этих стихах малина деловито 
готовится стать вареньем, тропинка с разбегу прыгает 

Ехал дождь в командировку : [сборник стихотворений] 
/ Юлия Симбирская ; художник Дарья Герасимова. – Москва :                  
Лабиринт Пресс, 2020. – 44 с. : цв. ил. – (Картинки и разговоры). – 0+

в реку, море весёлым щенком ластится к ногам, сверчки играют на скрипках. 
Всю эту радостную, звонкую, яркую жизнь нарисовала Дарья Герасимова – 
получились очень уютные и нежные, пёстро-лоскутные иллюстрации.



37

Длинный список

Полосатый очкарик : стихи / Александр Гиневский ;                
иллюстрации Е. Г. Эргардт. – Санкт-Петербург : Издательство Союза 
писателей  Санкт-Петербурга, 2020. – 139 с. : ил. - 6+

В сборник вошли весёлые и поучительные стихи для 
детей. Герои стихов Александра Гиневского, в порыве 
ребячьего озорства, встречая Новый День своей 
жизни, совершают важные для себя открытия окружа-
ющего нас Мира.



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
Альфир Анна «Миссия: спасти Землю»   18

Амбросова Елена «Вовка и кот»   14

Анисимова Анна «Музыка моего дятла»   16

Артамонова Ольга «Здравствуй, дедушка!»   18

Бутусов Алексей «На самокате – к Никитиной Кате»   34

Бухина Ольга, Гимон Галина «Славный пёс Мактавиш» (автор Мэг Розофф)   21

Васильева Надежда «Восемь вредных подружек»   14

Гиваргизов Артур «Просто праздник!»   34

Гиневский Александр «Полосатый очкарик»   37

Горбова Александра «Ворчебрюзг» (автор Аннета Пент)   24

Горбунова Ксения «Кто ты, Няня Ву?»   7, 11

Григорьева Елена «Жаблик»   35

Игнатова Анна «Принцесса Торнада»   7, 16

Карпова Наталья «В книжке дождики живут»   9, 31

Кашура Алена «Спешили пони сквозь метель»   15

Книжник Генрих «Семён Семёныч и Гулька»   17

Козлова Виктория «Пуговичник по фамилии Ёжиков»   11

Красильщик Анна «Давай поедем в Уналашку»   18

Кудряшева Аля «Нестрашные коты»   33

Кутузова Лада «Моя бабушка – пират! Тайна бабушкиного сундука»   15

Ледерман Виктория «Василькин Д. Седьмой отряд»   19

Леенсон Елена «Мальчик и девочка из спичечной коробки» (автор Эрих Кестнер)   8, 26

Леенсон Елена «Последняя овца» (автор Ульрих Хуб)   21

Липатова Елена «Карандашные истории»   32

Лукашевич Михаил «Очумелый птиц»   35

Лукашкина Маша «Невероятные приключения лесной феи и её друзей» (автор Миллс Нолан)   24

Лукашкина Маша «Стихи о цветах»   33

Мамонтова Елена «Смыш и Рой. Счастливые дни» (автор Джойс Данбар)   22

Мельниченко Мария «Джек Дэш и волшебное перо» (автор Софи Плауден)   25

Михеева Тамара «Тайник в доме художника»   19

Мокин Игорь «История Голубой планеты» (автор Андри Снайр Магнасон)   29

Наумова Анастасия «Происшествие в курятнике. Дело расследует Хилмар Кукарексон»    

(авторы Туре Аурстад, Карина Вестберг)   29

Павлова Нина «Марфа из Сосновки»   12

Попова Алина «Рыба-клоун» (автор Алан Дюрант)   27

Ремез Анна «Сказки Малиновой аллеи» (автор Синтия Райлент)   25

Рупасова Маша «Мартын и Барсик. Два кота – красота!»   35

38



Симбирская Юлия «Ехал дождь в командировку»   9, 36

Сиротин Дмитрий «Вишнёвый пирог»   10, 32

Соя Антон «Про художника Фому»   12

Стамова Татьяна «Астралиск» (автор Роберто Пьюмини)   30

Старобинец Анна «Зверские сказки»   13

Степанов Владимир «Чтобы мама похвалила»   34

Степанова Елена «Лохматое счастье»   34

Стрельникова Кристина «Чудовище улыбается»   13

Строкина Анастасия «Дюймовочка» (автор Х. К. Андерсен)   26

Тепляшина Елена «Бумажный мальчик» (автор Винс Воутер)   27

Тименчик Ксения «История Мэй Маленькой Женщины» (автор Беатриче Мазини)   28

Тименчик Ксения «Обезьянка Янка» (автор Милош Мацоурек)   8, 22

Торгашина Анна «Тильда Яблочное Семечко. Большой переполох» (автор Андреас Х. Шмахтл)   23

Ушенина Мария «Станция узловая»   20

Фельдман Елена «Волшебный автомобиль Чих-Чих-Бум-Бум» (автор Ян Флеминг)   28

Френкель Павел «Карл из телевизора» (автор Кристине Нёстлингер)   30

Церковская Ксения «Приключения дяди Лёвы в румынских степях» (автор Янец Леви)   31

Яковлева Александра «Голубиные дети»   20

39



КОНКУРС НА СОИСКАНИЕ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ИМЕНИ КОРНЕЯ ЧУКОВСКОГО

премиячуковского.рф Telegram Вконтакте

Государственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Центральная городская детская библиотека имени А.П. Гайдара»

info@премиячуковского.рф

«Активный гражданин»
– детям


